DXXXIX.

DXLI.

DLXXVI.

DXXXVI.

rum quum euasisset in turrim, cinctum facibus oppresserunt. Igitur in ultionem patris, DXLII.
 ac patruī missus cum exercitu Scipio, cui tam grande de Africa nomen fata decreuerāt, bellatricem illam, uiris armisque nobilē Hispaniam, illam seminarium hostilis exercitus, illam Annibalis eruditricē (incredibile dictu) totam à Pyrenæis montibus in Herculis columnas, & Oceanum, recuperauit, nescias citius, an facilius, quàm velociter, quatuor anni fatentur: quàm facile, vel vna ciuitas probat. eodem quippe, quo obsessa est die, capta est: omēque Africanæ victoriæ fuit, quòd tā facile victa est Hispana Carthago. Certum est tamen ad profligandam prouinciam maximè profecisse singularē ducis sanctitatem: quippe qui captiuos pueros, puellāsque præcipuè pulchritudinis, barbaris restituerit, ne in conspectum quidem suum passus adduci, ne quid de uirginitatis integritate delibasse saltem oculis videretur. Hæc inter diuersa terrarū DXLVII.
 27 populus Romanus: nec ideo tamen Italiæ visceribus inherentem sum mouere poterat Annibalem. Pleraque ad hostem defecerant: & dux acerrimus, contra Romanos Italicis quoque viribus utebatur. Iam tamen eum plerisque oppidis, & regionibus excusseramus. Iā DXLIV,
 tentus ad nos redierat, iam & Capua, sedes, & domus, & patria altera Annibalis, tenebatur: DXLII.
 cuius amissio tantum Pæno duci dolorem dedit, ut inde totis viribus in Romam conuerteretur. O populum dignum orbis imperio, dignum omnium fauore, & admiratione

hominum, ac deorum. Compulsus ad vltimos
 metus, ab incepto non destitit: & de sua Vr-
 be sollicitus, Capuam tamen non omisit, sed
 parte exercitus sub Appio cōsule relicta, par-
 te Flaccum in urbē secuta, absens simul, præ-
 DLII. sēnsque pugnabat. Quid ergo miramur? mo-
 uenti castra à tertio lapide Annibali, iterum
 ipsos deos, deos inquam, nec fateri pudebit,
 restitisse. Tāta enim ad singulos illius motus
 vis imbrium effusa est, tanta ventorum vio-
 lentia coorta, vt diuinitus hostem summoue-
 ri, non à cælo, sed ab Urbis ipsius mœnibus,
 & Capitolio videretur. Itaque fugit, & cœssit,
 & in vltimum se Italiæ recepit sinum, quum
 Urbem tantū non adortam reliquisset. Parua
 res dictu, sed ad magnanimitatē, populi Ro-
 mani probādā fatis efficax: quod illis ipsis,
 quibus obsidebatur diebus, ager, quem Anni-
 bal castris infederat, venalis Romæ fuit: ha-
 staque subiectus, inuenit emptorem. Voluit
 Annibal contra fiduciam imitari: subiecitq;
 argentarias Urbis tabernas, nec sector inuē-
 tus est, vt scias etiam præfagia fatis fuisse. Ni-
 hil actum erat tanta virtute, tanto fauore e-
 tiam deorum. Siquidem ab Hispania Asdru-
 bal frater Annibalis cum exercitu nouo, no-
 uis viribus, noua belli mole veniebat. Actum
 erat proculdubio, si vir ille se cum fratre iun-
 xisset: sed hunc quoque castra metantē. Clau-
 DLVI. dius Nero cū Liuiō Salinatōre debellat. Nero
 in vltimos Italię angulos summouerat Anni-
 balem. Liuius in diuersissimam partem, & in
 ipsas nascētis Italiæ fauces signa conuerterat.
 Tanto